D’un petit format (290 × 205mm), qui n’est
pas celui des habituels registres de chancellerie, le
manuscrit, datable de la fin du XIIIe siècle, se

compose de 52 folios seulement72. La majorité des
lettres copiées qu’il contient sont préservées dans
leur état premier, avec noms de personnes, de
lieux, et datation. Elles sont en outre classées
chronologiquement, et ne sont ni résumées, ni
abrégées. Enfin, le pape Nicolas III (1277-1280)
est l’auteur nominal de certaines lettres. Le péni-
tencier général, officier pourtant mandaté par le
pape pour gérer ce genre d’affaires, cesse alors
d’être mentionné. Dans la lettre qui suit, le pape
s’adresse ainsi directement à l’évêque de Belley73

pour répondre à la supplique d’un clerc nommé
Jean :

Nicolas évêque, serviteur des serviteurs de Dieu, au

vénérable frère évêque de Belley salut et bénédic-

tion apostolique. (...) Comme tu as pu avoir une

connaissance pleine et entière du fait et des

circonstances du fait, nous t’ordonnons par écrits

apostoliques – si, après avoir diligemment

recherché la vérité sur ces événements, tu as

découvert qu’il en était bien ainsi [c’est-à-dire

comme le suppliant nous l’a affirmé], et nul autre

canon ne faisant obstacle – que tu considères le dit

clerc comme n’ayant contracté, en raison de ce qui

est advenu, aucune macule d’irrégularité74.

D’un point de vue structurel et stylistique, cette
compilation de 1289 présente de nombreux traits
communs avec les registres de lettres des papes.

Cependant, quelques titres à l’encre rouge
assignés aux actes compilés75, ainsi que les notes
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fol. 52r : Dispensationes domini Nicholaii pape quarti de ordine
minorum fratrum.

76. Ibid., fol. 1r : Cum isto multum gratiose preter formam commu-
nem dispensatum fuit propter multa testimonia vite, excellentiam
scientie in grammaticalibus, logicalibus et cantu, et maxima quia
occultum; fol. 3r : Hic fecit dominus cardinalis Albanensis gratiam
cuidam clerico de diocesi sua, ut posset recipere beneficium cum
cura; fol. 13v : Dispensatio in foro conscientie de quodam, qui
ante matrimonium contractum cognovit quandam consanguineam
sue uxoris, cui in quarto consanguinitatis gradu erat conjuncta;
fol. 14v : Pro eo qui promisit non impetere presentatorem super
beneficio prestito juramento; fol. 15r : Pro eo qui intendens domi-
cilium mutare fecit se promoveri sine licentia sui diocesani;
fol. 21v : Hic dispensatum fuit cum uno qui associavit illos, non
tamen scivit, qui commiserunt homicidium; fol. 22r : Hic dispen-
satum fuit cum domina Imilia in absentia, que [parti]cipaverat
cum domino Rainerio de Pazis, qui erat excommunicatus ;
fol. 22v : Hic fuit dispensatum cum Johane canonico ecclesie Lu-
bicensis super homicidio casuali et irregularitate exinde contracta;
fol. 24v : Hic fuit dispensatum cum Hugone super irregularitate si
quam contraxit; fol. 25r : Hic fuit dispensatum cum Ruberto de
Nivernis super irregularitate quam incurrit percutiendo Petrum de
Superciaco presbyterum; fol. 29v : Hic fuit commissa dispensatio
pro fratre Johanne Petri monacho monasterii Vallisbone super de-
fectu natalium quem patiebatur, ut posset in susceptis ordinibus